
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022010500070

70

Nº 3, quarta-feira, 5 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2021 - UASG 158522 - IFG/CAMPUS ANAPOLIS

Nº Processo: 23380.001183/2021-91.
Pregão Nº 47/2020. Contratante: INST.FED.DE GOIAS/CAMPUS ANAPOLIS.
Contratado: 01.795.809/0001-10 - A PAGINA DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a aquisição de materiais informacionais nacionais nos
diversos suportes, quais sejam: livros, nas áreas de ciências exatas, da terra, agrárias e
engenharias, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência,
anexo do edital. (item 02).
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 16/12/2021 a 16/12/2022. Valor
Total: R$ 50.000,00. Data de Assinatura: 16/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/01/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021 - UASG 158522 - IFG/CAMPUS ANAPOLIS

Nº Processo: 23380.001151/2021-96.
Pregão Nº 47/2020. Contratante: INST.FED.DE GOIAS/CAMPUS ANAPOLIS.
Contratado: 36.718.488/0001-34 - SK DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA .
Objeto: O objeto do presente instrumento é a aquisição de materiais informacionais
nacionais nos diversos suportes, quais sejam: livros, mapas, entre outros suportes
similares, nas áreas de ciências sociais aplicadas e humanas, linguística, letras e arte que
serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital. (item
03).
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 16/12/2021 a 16/12/2022. Valor
Total: R$ 82.000,00. Data de Assinatura: 16/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

CAMPUS SANTA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 158290 - IFMA/CAMPUS ST.INES

Nº Processo: 23249.024754/2021-81.
Pregão Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.DO MARANHAO/CAMPUS SANTA INES.
Contratado: 07.870.094/0001-07 - MOB SERVICOS DE TELECOMUNICACOES LTDA. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de tecnologia da informação
e comunicação para fornecimento de conectividade de comunicação de dados dedicado e
aquisição em função da demanda até o limite de 200 mbps, que serão prestados nas
condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 22/12/2021 a 22/12/2022. Valor
Total: R$ 144.000,00. Data de Assinatura: 22/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158144 - IFMT/REITORIA

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 23188.002377/2020-18.
Pregão. Nº 8/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MATO GRO S S O.
Contratado: 06.036.620/0001-67 - CONSTRUTORA HCG LTDA. Objeto: Alteração de prazo de
vigência e execução , referente a elaboração de projetos executivos para atender as
necessidades do Campus Várzea Grande. Vigência: 05/01/2022 a 05/01/2023. Data de
Assinatura: 04/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/01/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 158144

Nº Processo: 23191000760202155. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a Aquisição de Materiais: Gêneros Alimentícios,
Hortifrutigranjeiros, carne bovina, gás - GLP, materiais de limpeza, utensílios de refeitório
(copa e cozinha), aquisição de pães, salgados, sucos para eventos oficiais e outros, para o
Setor de Alimentação e Nutrição - SAN do Refeitório e demais setores do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Cáceres.. Total de Itens
Licitados: 313. Edital: 05/01/2022 das 09h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço:
Rua Filinto Muller, 953 - Duque de Caxias, - Cuiabá/MT ou
https://www.gov.br/compras/edital/158144-5-00004-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 05/01/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/01/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WELLINGTON WESLEY MIRANDA RAMOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/01/2022) 158144-26414-2022NE800001

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar a publicação do EXTRATO DE RESCISÃO Nº 17/2021, publicado na
Seção 3, Edição 2, pág. 79, de 04.01.2022, que trata da rescisão de contrato do professor
substituto Ronaldo Leão de Miranda.

Onde lê-se:
Rescisão do contrato de trabalho de professor substituto por tempo

determinado nº 065/2021
Leia-se:
Rescisão do contrato de trabalho de professor substituto por tempo

determinado nº 067/2021

CAMPUS CONFRESA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158496 - IFMT/CAMPUS CONFRES

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23193.001896/2018-67.
Pregão. Nº 12/2018. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CONFRESA.
Contratado: 05.353.957/0001-35 - K.S CONTROLE DE PRAGAS E SOLUCAO AMBIENTAL LTDA.
Objeto: Prorrogação do contrato 01/2019 por mais 12 meses. A partir de 05/01/2022 a
05/01/2023. Vigência: 05/01/2022 a 05/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
68.798,20. Data de Assinatura: 03/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 12/2017 - UASG |CONTRATOHISTORICO_GETUN I DA D E |

Nº Processo: 23193.020883/2017-14. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CONFRESA.
Contratado: 13.993.675/0001-20 - E. J. RODRIGUES EMPREENDIMENTOS - EIRELI. Objeto: Conclusão
do contrato, sem ocorrências ou processos de apuração de responsabilidade. Fundamento Legal: .
Data de Rescisão: 05/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/01/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 72/2016 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23188.018483/2016-29. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS
CONFRESA. Contratado: 21.250.438/0001-06 - FORTES COMERCIO E PRESTADORA DE
SERVICOS DE LIMPEZA E C. Objeto: Processo concluído com o término da vigência
contratual, sem ocorrências. Fundamento Legal: . Data de Rescisão: 05/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/01/2022).

CAMPUS CUIABÁ - OCTAYDE JORGE DA SILVA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 158333 - IFMT/CAMPUS CUIABA

Nº Processo: 23194.004556/2020-01.
Pregão Nº 4/2021. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CUIABA.
Contratado: 03.627.226/0001-05 - DSS SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada na gestão de serviços contínuos com
dedicação exclusiva de mão de obra de oficial de serviços gerais, para atender ao campus
cuiabá - cel. Octayde jorge da silva do instituto federal de educação, ciência e tecnologia
de mato grosso, carga horária de 44 horas semanais.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/12/2021 a 05/01/2022. Valor
Total: R$ 66.159,96. Data de Assinatura: 30/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/01/2022).

CAMPUS JUÍNA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2021 - UASG 158493 - IFMT/CAMPUS JUINA

Nº Processo: 23195.000605/2020-18.
Pregão Nº 27/2021. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS JUINA.
Contratado: 23.722.593/0001-03 - WD ENGENHARIA E MANUTENCAO EIRELI. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva em equipamentos de refrigeração e similares, com fornecimento de peças, que
serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 27/12/2021 a 27/12/2022. Valor
Total: R$ 36.470,00. Data de Assinatura: 27/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/01/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00004/2021 publicado no D.O de 2021-11-16, Seção
3. Onde se lê: Vigência: 18/01/2021 a 18/01/2022. . Leia-se: Vigência: 18/01/2021 a
18/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/01/2022).

CAMPUS PRIMAVERA DO LESTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158970 - IFMT/PRIMAVERA DO L

Número do Contrato: 13/2018.
Nº Processo: 23748.002214/2018-10.
Pregão. Nº 7/2018. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS PRIMAVERA DO LEST.
Contratado: 08.030.124/0001-21 - AGENCIA AEROTUR LTDA. Objeto: Prorrogação de
vigência. Vigência: 21/01/2022 a 21/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
45.558,32. Data de Assinatura: 17/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158970 - IFMT/PRIMAVERA DO L

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23748.000038/2019-62.
Pregão. Nº 7/2018. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS PRIMAVERA DO LEST.
Contratado: 06.157.430/0001-06 - ECOS TURISMO LTDA - ME. Objeto: Prorrogação de
vigência. Vigência: 04/02/2022 a 04/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
14.766,40. Data de Assinatura: 17/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158970 - IFMT/PRIMAVERA DO L

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 23748.034620/2017-61.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS PRIMAVERA DO LEST.
Contratado: 09.283.075/0001-00 - ELEVAENGE COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA EM
ELEVADORES. Objeto: Prorrogação de vigência. Vigência: 06/01/2022 a 06/01/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 32.935,44. Data de Assinatura: 20/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01/2021 ao Acordo de Cooperação Nº 01/2019/BAR, Processo nº
23209.004608/2021-13. Cooperado: MUNICÍPIO DE BAMBUÍ. CNPJ: 20.920.567/0001-93.
Cooperante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- IFMG. CNPJ 10.626.896/0001-72. Objeto: Prorrogação da vigência do Acordo de
Cooperação nº 01/2019/BAR pelo período de 01/01/2022 até 31/12/2023, ratificadas as
demais cláusulas e condições. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Data da Assinatura:
24/12/2021.

CAMPUS IBIRITÉ
EDITAL Nº 1, DE 3 DE JANEIRO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - IFMG - CAMPUS IBIRITÉ, nomeado pela Portaria IFMG no
1.171, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, tendo em vista
o Termo de Posse do dia 24/10/2019, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG no 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG no 805, de 04 de julho de 2016, publicada
no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMG no 1078,
de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág.
20; considerando a Lei 8745/1993 e o Decreto 7.485/2011, a Instrução Normativa n.
19/2020 torna pública a abertura de inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIF I C A D O,
destinado à seleção de candidatos, para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO para este
Campus, por tempo determinado e conforme o que se segue:

Área de atuação: COMPUTAÇÃO
Quantidade de vagas: 001
Habilitação mínima exigida: Graduação em Engenharia da Computação; ou

Graduação em Ciência da Computação; ou Graduação em Sistemas de Informação; ou
Superior em Tecnologia na área de Computação.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
DAP
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022010500071

71

Nº 3, quarta-feira, 5 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Unidade de Lotação: Ibirité
E-mail: concurso.ibirite@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração: R$ 3.130,85 (três mil cento e trinta reais e oitenta e cinco

centavos)
Será acrescido à remuneração o valor de R$ 458,00 (quatrocentos e cinquenta

e oito reais) de Auxílio Alimentação.
Período de Inscrição: 05/01/2022 a 18/01/2022
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada

pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011.
O Edital 001/2022 na íntegra foi disponibilizado no portal do IFMG

(https://www.ifmg.edu.br/portal/concursos).

OITI JOSE DE PAULA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ARAÇUAÍ
EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de rescisão de Contrato de Prestação de Serviços - Lei nº 8.745/1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus Araçuaí; CONTRATADO: RENATA LAIANE DE BARROS TEIXEIRA; OBJETO:
Rescisão do contrato 05/2021, referente a Professor Substituto, por afastamento para
cursar pós graduação do titular do cargo gerador da vaga; VIGÊNCIA DA RESCISÃO :
23/12/2020; DATA E ASSINATURAS; 29/12/2020; Irã Pinheiro Neiva, pelo Contratante e
Renata Laiane de Barros Teixeira, Contratado.

CAMPUS PIRAPORA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste de preços do contrato nº 06/2020 (sei nº 0672863), respaldado na planilha
nin/dinfra/dai/proad/rei 0956527.

(COMPRASNET 4.0 - 04/01/2022).'

CAMPUS SALINAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158377 - IFNMG/CAMPUS SALINA

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23396.005482/2019-10.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2018. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE
MG/CAMPUS SALINAS. Contratado: 22.310.018/0001-22 - MTEC ENERGIA EIRELI. Objeto:
Promover a dilação do prazo de vigência. Vigência: 31/12/2021 a 30/04/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 63.767,94. Data de Assinatura: 27/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS DE BELÉM
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 158306 - IFPA/CAMPUS BELEM

Nº Processo: 23051.007106/2021-57.
Dispensa Nº 7/2021. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS BELEM.
Contratado: 11.885.783/0001-54 - COOPERATIVA AGROPECUARIA DO SALGADO PARAENSE
- CASP. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar em forma de kits
, para alunos da rede de educação básica pública, verba fnde/pnae de 2021..
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 22/11/2021 a
22/11/2022. Valor Total: R$ 71.712,30. Data de Assinatura: 22/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 01/2022; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): JOÃO JARLLYS NOBREGA DE SOUZA; OBJETO:
prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus Sousa; REMUNERAÇÃO:
equivalente a Classe D I, Nível 1, com Doutorado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze)
meses, a contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 04/01/2022, SILVANA
LUCIENE DO NASCIMENTO CUNHA COSTA, pela Contratante, e JOÃO JARLLYS NOBREGA
DE SOUZA, Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 02/2022; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): ANALINE PINTO VALERIANO BANDEIRA;
OBJETO: prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus Cajazeiras;
REMUNERAÇÃO: equivalente a Classe D I, Nível 1, com Doutorado; VIGÊNCIA: pelo
prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS:
04/01/2022, SILVANA LUCIENE DO NASCIMENTO CUNHA COSTA, pela Contratante, e
ANALINE PINTO VALERIANO BANDEIRA, Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 03/2022; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): MYCARLA MÍRIA ARAUJO DE LUCENA; OBJETO:
prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus Picuí; REMUNERAÇÃO:
equivalente a Classe D I, Nível 1, com Doutorado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze)
meses, a contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 04/01/2022, SILVANA
LUCIENE DO NASCIMENTO CUNHA COSTA, pela Contratante, e MYCARLA MÍRIA ARAUJO
DE LUCENA, Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 04/2022; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): ROSANA MARIA MARQUES DE SOUZA; OBJETO:
prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus Pedra de Fogo; REMUNE R AÇ ÃO :
equivalente a Classe D I, Nível 1, com Especialista; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze)
meses, a contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 04/01/2022, SILVANA
LUCIENE DO NASCIMENTO CUNHA COSTA, pela Contratante, e ROSANA MARIA
MARQUES DE SOUZA, Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 05/2022; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): DANIELLE AMORIM BAUTISTA; OBJETO:
prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus Pedra de Fogo; REMUNE R AÇ ÃO :
equivalente a Classe D I, Nível 1, com Mestrado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze)
meses, a contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 04/01/2022, SILVANA
LUCIENE DO NASCIMENTO CUNHA COSTA, pela Contratante, e DANIELLE AMORIM
BAUTISTA, Contratado(a).

CAMPUS CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 158281 - IFPB/CAMPINA GRANDE

Nº Processo: 23325.006115/2021-83.
Pregão Nº 5/2021. Contratante: IFPB - CAMPUS CAMPINA GRANDE.
Contratado: 24.126.948/0001-56 - DOMINANTE COMERCIO E SERVICOS GERAIS LTDA - EPP.
Objeto: Contratação de empresa(s) especializada(s) na prestação de serviços de apoio
administrativo, de forma contínua e com a dedicação exclusiva de mão de obra, para fins
de atendimento às necessidades institucionais para os postos de eletricista e técnico
mecanico em refrigeração..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/12/2021 a 15/12/2022. Valor
Total: R$ 94.681,20. Data de Assinatura: 07/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 12/2021

Processo 23411.012345/2021-11. PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Paraná - IFPR
e Superintendência Geral de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior - SETI.
OBJETO: o visa o fomento do projeto "INTEGRAÇÃO DO CICLO PRODUTIVO DA ERVAMATE
COM O DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS DE PESQUISAS E EXTENSÃO NA REGIÃO DO VALE
DO IGUAÇU", que tem como objeto Promover a investigação da composição química da
erva-mate nativa e cultivada presente na região do Vale do Iguaçu, principalmente a
sombreada, por meio da aquisição dos equipamentos, com vistas à obtenção da
caracterização físico-química, da composição química aproximada das amostras e da
qualidade microbiológica da erva-mate, bem como a investigação e a aplicação de seus
compostos bioativos, a fim de atender as demandas da comunidade local e regional; e foi
enquadrado na Área Prioritária "SOCIEDADE, EDUCAÇÃO & ECONOMIA" definida pelo
Conselho Paranaense de Ciência e Tecnologia. VIGÊNCIA: 14/12/2021 a 14/04/2023. DATA
DA ASSINATURA: 14/12/2021. ASSINA PELO IFPR: Odacir Antonio Zanatta - Reitor. ASSINA
PELA SETI: Aldo Nelson Bona - Superintendente Geral.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158009 - IFPR

Número do Contrato: 15/2021.
Nº Processo: 23411.016793/2020-02.
Pregão. Nº 12/2020. Contratante: INST. FED. DO PARANA/ REITORIA. Contratado:
04.602.789/0001-01 - DATEN TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Revisar o valor do contrato em
decorrência de reequilíbrio econômico-financeiro, nos termos do art. 37 XXI da constituição
federal de 1988 e do art. 65 II "d" da lei n.º 8.666 de 1993, conforme descrito na cláusula
primeira do termo aditivo. Vigência: 15/10/2021 a 15/10/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 186.502,57. Data de Assinatura: 31/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/12/2021).

EXTRATO DE CONVÊNIO

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 42/2021-CE - IFPR Processo:
23411.014626/2021-08. ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio Nº 42/2021-CE. PARTES:
Instituto Federal do Paraná - IFPR e o Instituto Brasileiro de Educação Profissional Ltda -
IEGE. OBJETO: Convênio de estágio, em conformidade com a Lei n° 11.788/2008 e a
Resolução IFPR nº 36/2019, que visa estabelecer cooperação com o Agente de Integração
para atuar como intermediador e operacionalizador do desenvolvimento de programas de
estágio para o IFPR, propiciando campo de estágio ao estudante para o desenvolvimento
de atividades no âmbito do trabalho, que visem à preparação para o trabalho produtivo
por meio de aprimoramento técnico-científico em sua formação e maior proximidade com
as condições reais de trabalho, ocorrendo por intermédio de práticas afins com a natureza
e especificidade de cada curso. VIGÊNCIA: 21/12/2021 a 20/12/2026. DATA DA
ASSINATURA: 21/12/2021.

EXTRATO DE CONVÊNIO

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 41/2021-CE - IFPR Processo: 23411.015817/2021-89.
ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio Nº 41/2021-CE. PARTES: Instituto Federal do
Paraná - IFPR e a Associação Centro Educacional de Assistência Social Cidade Júnior -
CEASCJR. OBJETO: Convênio de estágio, em conformidade com a Lei n° 11.788/2008 e a
Resolução IFPR nº 36/2019, que visa estabelecer cooperação com o Agente de Integração
para atuar como intermediador e operacionalizador do desenvolvimento de programas de
estágio para o IFPR, propiciando campo de estágio ao estudante para o desenvolvimento
de atividades no âmbito do trabalho, que visem à preparação para o trabalho produtivo
por meio de aprimoramento técnico-científico em sua formação e maior proximidade com
as condições reais de trabalho, ocorrendo por intermédio de práticas afins com a natureza
e especificidade de cada curso. VIGÊNCIA: 16/12/2021 a 15/12/2026. DATA DA
ASSINATURA: 16/12/2021.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2022 - UASG 158009

Nº Processo: 23413000017201503 . Objeto: Dispensa de Licitação para atender estimativa de
despesas com energia elétrica do Câmpus Ivaiporã do Instituto Federal do Paraná para o
Exercício 2022. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Empresa é a única fornecedora de energia elétrica da
região. Declaração de Dispensa em 03/01/2022. PAULO SERGIO CARNICELLI. Gestor Financeiro.
Ratificação em 03/01/2022. RICARDO RODRIGUES DE SOUZA. Ordenador de Despesas. Valor
Global: R$ 108.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.368.898/0001-06 COPEL DISTRIBUICAO S.A..

(SIDEC - 04/01/2022) 158009-26432-2022NE000001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2022 - UASG 158009

Nº Processo: 23404000056201510 . Objeto: Fornecimento de energia elétrica para atender a
demanda da unidade do IFPR - Campus Umuarama no ano de 2.022. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: É
dispensável a licitação na contratação de fornecimento de energia elétrica quando há somente
um fornecedor. Declaração de Dispensa em 03/01/2022. FABIANE MARCHI ROSSA GOUVEIA .
Coordenadora Administrativa. Ratificação em 03/01/2022. REJANEA OLIVEIRA BRITO
MATUSAIKI. Ordenadora de Despesas Substituta. Valor Global: R$ 300.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 04.368.898/0001-06 COPEL DISTRIBUICAO S.A..

(SIDEC - 04/01/2022) 158009-26432-2022NE000001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2022 - UASG 158009

Nº Processo: 23411.001325/2019 . Objeto: Contratação de serviços de Fornecimento de
Energia Elétrica, para atender as demandas do IFPR - Campus Capanema para o exercício de
2022. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Fornecimento de Energia Elétrica, para atender as demandas do
IFPR - Campus Capanema para o exercício de 2022. Declaração de Dispensa em 04/01/2022.
CHEILA NUNES DOS SANTOS. Diretora de Planejamento e Administração. Ratificação em
04/01/2022. LEOCADIA CANDIDO DA SILVA. Ordenadora de Despesas. Valor Global: R$
144.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.368.898/0001-06 COPEL DISTRIBUICAO S.A..

(SIDEC - 04/01/2022) 158009-26432-2021NE800007

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
DAP
Realce


